Minh chứng tiêu biểu nhất là cuộc đại trùng tu Chùa Tây Phương (Thạch Thất,
Hà Nội) vào năm Cảnh Thịnh thứ 2 (năm 1794), kế thừa trực tiếp chính sách quy
hoạch của vua Quang Trung. Hệ thống 79 pho tượng gỗ tại đây, đặc biệt là Bộ
tượng Thập bát La Hán, chính là đỉnh cao của nghệ thuật điêu khắc thời Tây Sơn
- những pho tượng mang gương mặt đầy suy tư, trăn trở, phản ánh chân thực
nội tâm con người trong một thời đại bão táp.

Hoặc như chùa Kim Liên, ngôi chùa có kiến trúc độc đáo, đẹp, có những tấm bia
cổ, quý hiếm, có giá trị to lớn về mặt lịch sử, văn hóa, khoa học và mỹ thuật.
Chùa Kim Liên được coi là một trong những ngôi chùa cổ vào loại đẹp nhất
Thăng Long - Hà Nội. Đến thời Tây Sơn chùa được mở rộng, làm thêm nhà
tiền đường. Trên thượng lương chùa Hạ và chùa Thượng cũng như trên tấm bia
đặt bên trái tiền đường còn ghi rõ niên hiệu Quang Trung ngũ niên (Quang
Trung năm thứ 5). Lời trong văn bia ghi: "Tháng trọng năm Nhâm Tý (1792),
nhân dân trong phường chữa lại chùa, xây thêm tiền đường". Diện mạo của
chùa Kim Liên còn lại như ngày nay là di sản của kiến trúc chủ yếu thời Tây Sơn.

4. Tận dụng cơ sở tôn giáo phục vụ quốc phòng và
phụng sự nhân văn

Là một nhà quân sự thực tế, vua Quang Trung đặt sự sống còn của quốc gia và
độc lập dân tộc lên trên hết. Trong giai đoạn chiến tranh ác liệt chống quân
Thanh xâm lược, nhà vua sẵn sàng đưa ra những quyết định táo bạo: trưng
dụng một số ngôi chùa kiên cố làm kho tàng chiến lược, xưởng đúc tiền, đúc
súng đại bác hoặc doanh trại đóng quân binh.

Tuy nhiên, tư duy quân sự của ông luôn song hành với tinh thần nhân văn cao
cả của Phật giáo. Lịch sử Thăng Long còn ghi đậm dấu ấn của ông tại Chùa Bộc
(Đống Đa, Hà Nội). Sau chiến thắng vang dội mùa xuân năm Kỷ Dậu (1789),
chứng kiến cảnh hàng vạn xác quân Thanh và binh sĩ Tây Sơn ngã xuống, vua
Quang Trung đã ban lệnh cho quy tập thi thể, đắp thành các gò quanh vùng
(nay là các gò Đống Đa), đồng thời ban tiền bạc để tu sửa Chùa Bộc.

Tại đây, nhà vua đã cho lập đàn chẩn tế siêu độ cho vong linh tử trận của cả hai
bên.